
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI AZZANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINA N°54    
 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI  PER PERSONALE. 
 

 

 

 
L’anno 2023 addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE presso il Municipio di Azzano 

d’Asti, 
 
 
 
 
 
 

La sottoscritta BORELLO CLARA, Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO del 
Comune di Azzano d’Asti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 ha adottato il seguente Provvedimento: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Richiamato il Decreto Sindacale N. 4 del 30/05/2019, per l’espletamento d’incarico di responsabile del 
servizio Economico-Finanziario; 
 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 
Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 18/12/2013, e dal 
Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 
25/01/2016, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Dato Atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 20/03/2023 è stato approvato il 
Bilancio Unico Triennale 2023/2025; 
 
Premesso che il Comune di Azzano d’Asti ha attribuito ai propri dipendenti, il servizio sostitutivo di mensa 
previsto dal vigente CCNL comparto Regioni ed Enti Locali mediante buoni pasto forniti da società 
specializzate nel settore; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Contratto Collettivo di lavoro del 14/09/2000, l’erogazione del 
buono pasto, sostitutivo del servizio mensa, spetta per ogni giornata effettivamente lavorata nella quale siano 
soddisfatte le condizioni di cui all’art. 45, comma 2, che prevede la fruizione della mensa per il lavoratore 
che presta attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane con una pausa non superiore 
a 2 ore e non inferiore ai 30 minuti; 
 
Ritenuto di dover procedere alla fornitura di n. 180  buoni da distribuire al personale dipendente che presta 
servizio nel turno pomeridiano, secondo quanto stabilito con la suddetta deliberazione della Giunta 
Comunale; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere in modalità diretta all’approvvigionamento della nuova fornitura al 
fine di poter garantire il servizio e la fornitura di buoni pasto ai dipendenti stante l’esiguità 
dell’importo ; 

Richiesto apposito preventivo alla ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A., Via Trattati Comunitari Europei 
1957-2007, 11 – 40127 Bologna, P.Iva 03543000370 per la fornitura di n. 158 buoni pasto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la DAY RISTOSERVICE S.P.A., Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11 – 40127 
Bologna, P.Iva 03543000370 ha dichiarato la propria disponibilità a fornire il lotto di 180 buoni pasto con 
uno sconto del 13,62% sul valore nominale di €. 7,00 , per un totale Iva compresa di € 1.132,56; 
 
Rilevato  che la DAY RISTOSERVICE SPA. ha in zona diverse attività   che ritirano i buoni pasto; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/04/2013 avente ad oggetto: ”Esame ed 
approvazione nuovo regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Dato atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 
 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai sensi dell’Art. 

151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni, confermata 
dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto  il T.U.E.L n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13/12/2012 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 

DETERMINA 
 

 di acquistare dalla ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A., Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 
11 – 40127 Bologna, P.Iva 03543000370 la fornitura di n. 180 buoni pasto  con uno sconto del 
13,62% sul valore nominale di € 7,00 ciascuno oltre Iva di legge, per   una spesa complessiva di € 
1.132,56. 

 di impegnare la spesa complessiva di €. 1.132,56 del  Bilancio unico triennale 2023 – 2025 come segue: 

Eserc. Finanz. 2023  
Cap./Art. 140/10/2 Descrizion

e 
Buoni pasto al personale 

Intervento 1.02.1 Missione 01 Programma 02 
Macroaggregato 101 

 
 Spesa non 

ricorr. 
NO 

  
CIG Z933DF2207 CUP  

Creditore DAY RISTOSERVICE S.P.A 
Causale servizi sostitutivo buoni pasto ai dipendenti 
Modalità finan. Fondi Propri 

Importo 1.132,56 IVA 43,56 Frazionabile in 
12 

NO 

 di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136: 

1. l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136; 

2. tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di banche o della 
società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, 
ai sensi dell’art. 1456 del C.C                                                                                                                                                                                                                   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. il Codice Cig attribuito al servizio in oggetto risulta essere  Z933DF2207; 

 Dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000  

 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai sensi 
dell’Art. 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni, 
confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (BORELLO CLARA) 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
  
N°  Registro pubblicazioni. 
 
Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna sul sito web 
istituzionale ed all’albo pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni successivi 
 
 
Addì, 23/02/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile 
 (BORELLO CLARA) 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 23/02/2024 
 
 
 

Il Segretario ComunaleZACCO Dott. ALFIO 
TOMMASO 

_________________________ 

 

 

O Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 
4° c. del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
O Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 
78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Addì, 29/12/2023 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (BORELLO CLARA) 

 
 
 

 

 


